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Acta de Asamblea N°19 

Acta n°:       19 
Tipo de asamblea:       Virtual  
Fecha:       02 de agosto de 2024 
Hora inicio:       09:00 
Hora término:       10:10 
 

Integrantes 
N Nombre Cargo/Universidad 

1 Alejandro Almonacid       Director Departamento de Investigación en Docencia Universitaria / UCM 
2 Carla Gajardo Profesional de la Dirección de Desarrollo Curricular y Docente/ UDP 
3 Paulo Contreras Académico Instituto Cs. de la Educación / UACH 
4 Ricardo A. García H. Académico de la Facultad de educación / UCT 
5 Gonzalo Zapata Director Academia Docente / UTALCA 
6 Jorge Valdivia Académico-investigador / UDLA 
7 Luis Vargas Profesional Dirección de Docencia / Observatorio OBAPE / UMAG 
8 Raúl Sepúlveda Coordinador de vinculación con el medio Escuela Vespertina UDP 
9 Benjamín Astudillo Ganora Encargado del Centro de Recursos para la Enseñanza y el Aprendizaje (CREA) / UDP 
10 Fabián Sandoval Director Aseguramiento de la Calidad - Facultad Ciencias de la Rehabilitación / UNAB 
11 Mauricio González Coordinador Área Educación Unidad Desarrollo Docente y Curricular / ULAGOS 
12 Marta Ríos Chandía Directora de la Unidad de Desarrollo Docente y Curricular / ULAGOS 
13 Paulo Acevedo Sepúlveda Jefe de Desarrollo Docente / DUOC UC 
14 Rocío Almendras Chacana Coordinadora del Diplomado en Docencia Universitaria / UFT 
15 Angie Stuardo Jefa del Centro de Innovación y Desarrollo Docente / UCSC 
16 Mabel Tornel Asesora técnica / UCSC 
17 Juan Carlos Gourdet Especialista CIDD / UCSC 
18 Arturo Herrera Carvajal Profesional Unidad de Mejoramiento Docente / UTEM 
19 Cristian Celedón Gamboa Director del Centro de Innovación Educativa / UMAYOR 
20 Irma Arlette Riquelme Plaza Investigadora Centro Interdisciplinario de Innovación Educativa / UST 
21 Rodrigo Puchi Profesional de la Vicerrectoría de Pregrado / UFRO 
 
Se justificaron: 

- Lorena González Otárola – UTEM 
- Grisel Valdés Romano – UMAG  
- Pavel Ayala Lienqueo – UDP 
- Ma. Francisca Lohaus - UCH 
- Ma. Beatriz Cifuentes Orellana – UCH 
- Anita Rojas – UCH 
- Marianne Berkhoff – UANDES 
- Claudia Arriagada – U de Aconcagua 
- Jennifer Jones - UTFSM 
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Objetivo(s) de la reunión      
Asamblea XIX de RENIDES en junio de 2024 
 
Conclusiones clave 

1. 23 instituciones con carta de afiliación actualmente en la red. 
2. Actualizaciones de avances de diversas iniciativas: publicación en Revista estudios 

pedagógicos, libro CIIDU, webinars en asociación con LatinSoTL, estrategia de 
comunicación. 

3. Subcomisión de formación trabajando en el mapeo de ofertas de formación en 
investigación, definición de perfiles de investigadores y planificación de un taller. 

4. Discusión sobre cómo responder proactivamente a nuevos criterios de acreditación 
enfocados a la docencia en investigación. 

 
Temas 
Membresía e iniciativas de la red 

- 23 instituciones actualmente, algunos integrantes nuevos se presentan 
- Resumen de actividades: libro de actas de la conferencia CIIDU previsto para 

septiembre/octubre, planificación del congreso de enero de 2025 
- Tres ejes estratégicos: comunicación, generación de conocimiento y oportunidades de 

formación. 
 
Publicación en revista estudios pedagógicos 

- Publicación de un número temático de la prestigiosa revista Estudios Pedagógicos 
- Equipo internacional reunido, los borradores de los artículos deben entregarse en agosto 

para el proceso editorial. 
 
Libro CIIDU 

- Se están editando las actas de la conferencia CIIDU de enero de 2024. 
- Cubre 3 áreas: STEAM, ciencias sociales y educativas, ciencias de la salud 
- Publicación prevista en septiembre/octubre de 2024. 
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Otras iniciativas en red 

- USACH tiene convocatoria abierta para 2do seminario de innovación y docencia hasta el 8 
de agosto 

- Taller de desarrollo de proyectos de investigación en docencia UDP 
- Conredsup 

 
Estrategia de comunicación 

- Propuesta de alineación sistémica de las comunicaciones internas/externas. 
- Reorganización de secciones del sitio web, creación de prototipos de newsletter, evaluación 

de necesidades de la plataforma. 
- Convocatoria para que más miembros se unan a la subcomisión de comunicación. 

 
Iniciativas de formación 

- Mapear las ofertas de formación actuales sobre la enseñanza de la investigación en todas 
las instituciones. 

- Definir el perfil/intereses de los docentes que desean hacer la transición a la investigación. 
- Planificación de un taller introductorio en línea sobre la enseñanza de los conceptos 

básicos de la investigación para septiembre 
 
Criterios de acreditación 

- Se anticiparon nuevos criterios enfocados a la enseñanza de la investigación para impactar 
a las instituciones. 

- Necesita una respuesta proactiva como red, contribuir a la discusión de políticas públicas. 
- Oportunidad de cambio cultural hacia un enfoque de investigación colaborativa 

 
Próximos pasos 

- Finalizar los artículos temáticos de la revista EPED antes del 19 de agosto. 
- Impulsar seminario USACH y congreso RENIDES Ene 2025 
- Implementar actualizaciones de la estrategia de comunicación. 
- Lanzar taller de introducción a la investigación en docencia en septiembre. 
- Elaborar estrategias de respuesta a nuevos criterios de acreditación como red. 
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Comisión comunicación 

a. Coordinación: Angie Stuardo – astuardo@ucsc.cl 
b. Integrantes:  

I. UACH – Paulo Contreras - paulocontreras@uach.cl   
II. UFRO – Rodrigo Puchi - rodrigo.puchi@ufrontera.cl   

III. UCM - Gabriela Troncoso Novoa - gtroncoso@ucm.cl   
IV. UDP – Benjamín Astudillo - benjamin.astudillo@udp.cl   
V. UDP – Carla Gajardo Poblete – carla.gajardo@udp.cl   

VI. UAHC - Natalia Ruz Carrera - nruz@academia.cl   
VII. Sin afiliación - Carolina Báez Véliz - carobaezveliz@gmail.com   

VIII. UCSC - Juan Carlos Gourdet - jgourdet@ucsc.cl 

 
Comisión Formación:  

a. Coordinación: Ricardo García rgarcia@uct.cl  
b. Integrantes: 

i. DUOC UC - Paulo Acevedo - pacevedo@duoc.cl  
ii. UAH – Jocelyn Gaete - jogaete@uahurtado.cl   

iii. UAUTON – Francisco Gallegos -francisco.gallegos@uautonoma.cl  
iv. UAUTON – Rosa Orellana - rosa.orellana@uautonoma.cl   
v. UCM – Alejandro Almonacid - aalmonacid@ucm.cl   

vi. UCN – Elizabeth Roco - eroco@ucn.cl   
vii. UDA - Juan Bolivar - juan.bolivar@uda.cl   

viii. UDP – Pavel Ayala - pavel.ayala@udp.cl   
ix. ULAGOS – Mauricio González - mauricio.gonzalez2@ulagos.cl   

x. UMAG – Grisel Valdés - grisel.valdes@umag.cl  

 

 

 

 

  

mailto:astuardo@ucsc.cl
mailto:paulocontreras@uach.cl
mailto:rodrigo.puchi@ufrontera.cl
mailto:gtroncoso@ucm.cl
mailto:benjamin.astudillo@udp.cl
mailto:carla.gajardo@udp.cl
mailto:nruz@academia.cl
mailto:carobaezveliz@gmail.com
mailto:jgourdet@ucsc.cl
mailto:rgarcia@uct.cl
mailto:pacevedo@duoc.cl
mailto:jogaete@uahurtado.cl
mailto:-francisco.gallegos@uautonoma.cl
mailto:rosa.orellana@uautonoma.cl
mailto:aalmonacid@ucm.cl
mailto:eroco@ucn.cl
mailto:juan.bolivar@uda.cl
mailto:pavel.ayala@udp.cl
mailto:mauricio.gonzalez2@ulagos.cl
mailto:grisel.valdes@umag.cl


 

 

RENIDES 
 

 

Comisión generación de conocimiento 

a. Coordinación: Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl 
b. Integrantes: 

I. DUOC UC - Juan Pablo Allendes - jpallendes@duoc.cl   
II. DUOC UC - Carolina Cruz - ccruzn@duoc.cl   

III. UANDES Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl   
IV. UANDES – Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl   
V. UANTOF – Francisco Villegas - francisco.villegas@uantof.cl   

VI. UBB - Rodrigo Ortiz - rodrigo.ortiz@ubiobio.cl  
VII. UCHILE - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl   

VIII. UCSH - Manuel Pineda - mpinedat@ucsh.cl   
IX. UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl   
X. UDP - Raúl Sepúlveda Molina – raul.sepulveda@udp.cl   

XI. UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl   
XII. UFT - Rocío Almendras - ralmendras@uft.cl   

XIII. UGM – Rolando Jeldres - rolando.jeldres@ugm.cl   
XIV. UMAG – Matías Castillo - matias.castillo@umag.cl   
XV. UMAG – Luis Vargas - luisignacio.vargas@umag.cl  

XVI. UOH – Rosa Cerda - rosa.cerda@uoh.cl  
XVII. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl   

XVIII. Sin afiliación – Jocelyn López - jlopezca@santotomas.cl    
XIX. UST – Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl   
XX. UTALCA - Gonzalo Zapata – gonzalo.zapatal@utalca.cl   

XXI. UTEM – Lorena González – l.gonzalez@utem.cl   
XXII. UTEM - Arturo Herrera Carvajal - aherrerac@utem.cl   

XXIII. UCH - Ma. Beatriz Cifuentes - mabecif@uchile.cl  

Compromisos            

Responsable(s)  Acción/acuerdo Plazo            
Carla Gajardo 
 

Enviar cita de asamblea XX (06 de septiembre de 2024) 1 semana de agosto 
Enviar acta asamblea XIX 1 semana de agosto 

Nuevos integrantes Revisar marco RENIDES e integrarse en comisiones Durante agosto 2024 
Coordinaciones de 
comisiones 

Enviar a integrantes información sobre reuniones de comisión Durante agosto 2024 
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